
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 235, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: Aplicação de 
Técnicas Metabolômicas, como Ferramenta Inova-
dora na Busca de Inseticidas a Base de Plantas, para 
o controle de Plutella xylostella da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco. 

 

O Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Artigo 
15 do Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 002/2021 da Câmara de 
Pesquisa e Pós-graduação deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, realizada no dia 09 de fevereiro 
de 2021, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.005590/2020-60, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Pesquisa intitulado: Aplicação de 
Técnicas Metabolômicas, como Ferramenta Inovadora na Busca de Inseticidas a Base de Plantas, para o 
controle de Plutella xylostella, sob a responsabilidade do Departamento de Química desta Universidade 
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no período de novembro de 2019 à dezembro de 2023, tendo 
como Coordenador o Professor MARCILIO MARTINS DE MORAES e como colaboradores: CLAUDIO 
AUGUSTO GOMES DA CAMARA; JOÃO PAULO RAMOS DE MELO; CAROLINA ALVES DE ARAÚJO; 
RODRIGO BASTOS DOS SANTOS; TCHIARA MARGARIDA ALVES TENÓRIO; MILENA MARTINS CORREIA DA 
SILVA; LUCAS VITOR BATISTA RODRIGUES e ALICE MARIANA SOUZA DE ALMEIDA, cujo o objetivo geral é 
utilizar ferramentas metabolômicas no estudo do potencial químico de espécies do gênero Piper e 
Peperomia, que ocorrem em Pernambuco, contra Plutella xylostella visando à busca de um inseticida 
botânico, conforme consta do Processo acima mencionado. 

Art. 2º   Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE. 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 235/2021 DO CEPE)  

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

 

 

Prof. Gabriel Rivas de Melo 

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 


